



# JUNIOR WACHAPA

INGENIERO DE SISTEMAS

## CONTACTO

(+593) 99-152-0991  
Sinincay, Yanaturo  
030350, Cuenca - Ecuador  
yanditv@gmail.com  
www.yanditv.com

## SOBRE MÍ

Mi nombre es Junior Leonardo Wachapa Yankur, Ingeniero de Sistemas. Destaco por mi contribución al desarrollo tecnológico y educativo. Con más de cinco años de experiencia, he implementado soluciones tecnológicas avanzadas y he tenido el honor de ser docente invitado en la Universidad Católica de Cuenca. Uno de mis últimos y más significativos proyectos es el desarrollo de la aplicación móvil Movilízate para el consorcio SIR, en colaboración con la cámara de transporte de Cuenca. Este proyecto resalta mi capacidad para liderar iniciativas que combinan innovación tecnológica con impacto social.

## EDUCACIÓN

### Universidad Católica de Cuenca

2016 - 2021 | Ingeniería de sistemas

### Colegio Fiscomisional Ecuador Amazónico

2008 - 2015 | Bachillerato en ciencias generales

### Ejército Ecuatoriano B.S.63 "GUALAQUIZA"

2014 - 2015 | Miembro de las fuerzas de resistencia

## EXPERIENCIA

### • 2019 DIGITALSOFT

#### DESARROLLADOR

- Participación en el proyecto de implementación del sitio web para la empresa HORMOLAB. LTDA. disponible en <http://www.hormolab.com.ec>
- Participación en el proyecto de desarrollo de software: Implementación del sistema y comercialización de servicios de agua potable para EMAPAT EP del cantón El Tambo.
- 2020 • Participación en el proyecto de implementación del sitio de gestión de compras en línea y Courier para la empresa JOQUIEXPRESS CIA. LTDA, con su marca comercial CENTRO MUNDO BOX, disponible en <https://centromundobox.com>.
- Cooperación en el proyecto de desarrollo e implementación de un gestor documental para el GADIC CAÑAR. disponible en <http://gestordocumental.canar.gob.ec>
- 2021 • Desarrollo e implementación del sitio de e-commerce para la empresa millenium corp. bajo su marca comercial millenium computers. disponible en <https://computers.milleniumcorp.com.ec>
- 2022 • Participación en el proyecto de desarrollo e implementación de una aplicación móvil para la gestión de servicios de internet para la empresa MILLENIUM CORP con su marca comercial MILLENIUM CONNECTION, disponible en: <https://play.google.com/store/apps/details?id=net.digitalsoftec.internetcontrol>

- **2019 FERRETERIA PAREDES**  
TÉCNICO INFORMÁTICO
  - Soporte tecnológico, manejo de sistema para el control de inventario y facturación electrónica.
- **2021 UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA**  
TRABAJO DE TITULACIÓN
  - Desarrollo e implementación de una plataforma web para la gestión de recursos multimedia del archivo digital "MIGUEL GUILLERMO VÁSQUEZ QUINTEROS" para el centro de investigación de la casa de la cultura BENJAMIN CARRIÓN sede cañar, disponible en: <https://mgvq.progice.com>
- **2022 GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO INTERCULTURAL DEL CANTÓN SUSCAL**  
ANALISTA PROGRAMADOR
  - Desarrollo de un webservice interbancario para la emisión de pagos.
  - Modificación del módulo de control urbano de acuerdo a la nueva ordenanza.
- **2022 UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA - UCACUE TECH**  
DESARROLLADOR
  - Desarrollo de una aplicación móvil para usuarios de Movilízate SIR Cuenca.
- **2022 - 2023**  
**UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA**  
DOCENTE ACADEMICO
  - Docente académico invitado por el periodo de noviembre 2022 – febrero 2023.
- **2023**  
**EMAPAT-EP**  
DESARROLLADOR
  - Modificación de modulo Contribución Especial de mejoras, cobro por cuotas, métodos de pago, emisión de facturas electrónicas, títulos de crédito, reportes.
- **2023**  
**UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA**  
TÉCNICO LABORATORISTA
  - Encargado del laboratorio de cálculo computacional, analítica y modelado de datos en el Centro de Investigación Innovación y transferencia de tecnología, brindando apoyo técnico en el proceso de desarrollo de proyectos de investigación.

## CONTACTO

(+593) 99-152-0991  
Sinincay, Yanaturo  
030350, Cuenca – Ecuador  
[yanditv@gmail.com](mailto:yanditv@gmail.com)  
[www.yanditv.com](http://www.yanditv.com)

## CAPACITACIONES

### Universidad Católica de Cuenca

2018 – 2018 | I Congreso Internacional: Innovación y Tecnología Informática en las Organizaciones

### Cisco

2020 – 2021 | PCAP: Programming Essentials in Python

## CONTACTO

(+593) 99-152-0991  
Sinincay, Yanaturo  
030350, Cuenca - Ecuador  
yanditv@gmail.com  
www.yanditv.com

### **Cisco**

2020 - 2021 | Introducción a la Seguridad Cibernética

### **Ciisca**

2021 - 2021 | Update 4.0

### **Platzi**

2022 - 2022 | Curso de Flutter

### **Platzi**

2022 - 2022 | Curso Profesional de Git y GitHub

### **Platzi**

2022 - 2022 | Curso Avanzado de Flutter

### **Platzi**

2023 - 2023 | English Course for developers

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de C# con .net Core

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Fundamentos de Ingeniería de Software

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Programación Orientada a Objetos

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Frontend Developer

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Figma Avanzado

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Fundamentos de Bases de Datos

### **Platzi**

2023 - 2023 | Introducción a la Terminal y Línea de Comandos

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Java SE Orientado a Objetos

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Next.js: Autenticación

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso Práctico de PHP

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Introducción al Desarrollo Backend

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Administración de Servidores Linux

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Next.js

### **Platzi**

2023 - 2023 | Curso de Frontend Developer

## COMPETENCIAS



## APTITUDES

- Trabajo en equipo
- Responsabilidad
- Autodidacta
- Puntualidad
- Creatividad
- Perseverancia

## REFERENCIAS

**Ing. Jhovany Santacruz MSc.**

DigitalSoft, Cañar | +593 99 929 2240, jsantacruze@gmail.com

**Abg. Fabiola Mendoza**

Cañar | +593 99 512 6979, mendozafabiola422@gmail.com

**Srta. Janeth Paredes**

Ferretería Paredes | +593 99 909 7447, janethpilar1974@hotmail.com

**Ing. Elmo Vásquez E.**

GADIPS | +593 96 907 0301

**Dr. Orlando Álvarez Llamaza, PhD.**

UCACUE | +593 98 421 5828, oalvarezll@ucacue.edu.ec

## CONTACTO

(+593) 99-152-0991  
Sinincay, Yanaturo  
030350, Cuenca - Ecuador  
yanditv@gmail.com  
www.yanditv.com